
 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

R E S O L U Ç Ã O N° 293/2025 – CONSUN  
 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
OS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FORMATO DE 
OFERTA PRESENCIAL, PARA O ANO DE 2026.  
 

 
O Presidente do Conselho Universitário, no 

uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 81/2025 – CAMGRAD, 
aprovado pela Câmara de Graduação na sessão do dia 09 de outubro de 2025, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico para os cursos de graduação 
presencial para o ano de 2026. 

 
Art. 2° O Calendário Acadêmico 2026 proposto atende ao disposto no art. 47, 

da Lei n° 9394/96, que determina: “Na educação superior, o ano letivo regular, independente 
do ano civil, tem, no mínimo, duzentos dias de trabalho acadêmico efetivo, excluído o tempo 
reservado aos exames finais, quando houver”; 
 
 

Art. 3° Especificamente para os cursos de graduação presencial: 
 

I. as cargas horárias totais das disciplinas serão complementadas mediante Trabalho 
Discente Efetivo (TDE), conforme disposto no art. 2° da Resolução n° 3, de 2 de julho 
de 2007, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação que 
determina: “Cabe às Instituições de Educação Superior, respeitado o mínimo dos 
duzentos dias letivos de trabalho acadêmico efetivo, a definição da duração da 
atividade acadêmica ou do trabalho discente efetivo que compreenderá: I - preleções 
e aulas expositivas; II - atividades práticas supervisionadas, tais como laboratórios, 
atividades em biblioteca, iniciação científica, trabalhos individuais e em grupo, práticas 
de ensino e outras atividades no caso das licenciaturas”; 

 
II. o cronograma das atividades que porventura não sejam compatíveis com a adoção da 

sistemática do Trabalho Discente Efetivo deverá ser proposto pela coordenação de 
cada curso, de acordo com suas particularidades; 
 

III. fixar em 204 (duzentos e quatro) o número de dias letivos no Câmpus Curitiba; 204 
(duzentos e quatro) o número de dias letivos no Câmpus Londrina; 205 (duzentos e 
cinco) o número de dias letivos no número de dias letivos no Câmpus Toledo para os 
cursos de graduação presencial; 
 

IV. para fins de definição de datas no Calendário Acadêmico, os períodos de Internato do 
Curso de Medicina dos Câmpus de Curitiba e Londrina apontados são: 9°, 10°, 11° e 
12°, sendo que o 12° período em Curitiba contempla 18 (dezoito) semanas letivas; 

 
V. Determinar o início e o término de cada semestre letivo de 2026, como segue: 
 

1° Semestre: 

Início do semestre letivo 23/02/2026 

Início das atividades acadêmicas  02/03/2026 

Término das atividades acadêmicas 27/06/2026 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201



 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

2° Semestre: 

Início do semestre letivo 27/07/2026 

Início das atividades acadêmicas 03/08/2026 

Término das atividades acadêmicas 28/11/2026 

 
VI. Determinar a distribuição dos dias letivos por semestre, como segue: 
 

Campus 1° sem 2° sem Total 

Curitiba 102 102 204 

Londrina 101 103 204 

Toledo 102 103 205 

 
VII. Determinar a distribuição dos dias de atividades acadêmicas por dia da semana, como 

segue: 
 

1° SEMESTRE 2026 
Dias de atividades acadêmicas 

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Curitiba 18 17 18 16 16 17 

Londrina 18 17 18 16 15 17 

Toledo 18 17 18 16 16 17 
 
 

2° SEMESTRE 2026 
Dias de atividades acadêmicas 

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Curitiba 15 16 18 18 17 18 

Londrina 15 17 18 18 17 18 

Toledo 15 17 18 18 17 18 
 
 

Art. 4° Fixar a vigência desta Resolução a partir da presente data, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões das Câmaras do Conselho 
Universitário, em Curitiba, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco. 
 
 
 

Rogério Renato Mateucci 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO  
CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026  

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201



 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

ANEXO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026 

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 

 
 

JANEIRO 2026 

 1 Feriado Nacional - Confraternização Universal  

D S T Q Q S S  6 
Vencimento da mensalidade de janeiro (confirmação da rematrícula dos 
veteranos para o 1° semestre de 2026) 

       1 2 3  13 Término do período de férias dos docentes 

4 5 6 7 8 9 10  14 
Início do período para submissão de projeto para avaliação do CEP 
(Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos) referente ao 1° 
semestre de 2026 

11 12 13 14 15 16 17  19 
Início do período de oferta de Turmas Especiais de férias, para o 1° 
semestre de 2026 

18 19 20 21 22 23 24  19 
Início do período de solicitação de ingresso de aluno externo em 
disciplina isolada, para o 1° semestre de 2026 

25 26 27 28 29 30 31  19 
Início do Ajuste Acadêmico 2026/1 - Escolas de Belas Artes, Medicina e 
Ciências da Vida, Negócios, Câmpus Londrina e Câmpus Toledo 

        20 
Início do Ajuste Acadêmico 2026/1 - Escolas de Direito, Educação e 
Humanidades e Politécnica 

        30 
Prazo final de rematrícula para estudantes de Medicina Curitiba e 
Londrina do 9°, 10°, 11° e 12° períodos, para 1° semestre de 2026 

 
 

FEVEREIRO 2026 

 2 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Londrina do 1° semestre de 2026 - para 12° período 

D S T Q Q S S  7 Encerramento das inscrições de intercâmbio para o 2° semestre de 2026 

1 2 3 4 5 6 7  9 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Londrina do 1° semestre de 2026 - para 9°, 10° e 11° períodos 

8 9 10 11 12 13 14  9 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Curitiba do 1º semestre de 2026 - para 9°, 10°, 11° e 12° 
períodos 

15 16 17 18 19 20 21  09 a 20 Período de Planejamento Acadêmico 

22 23 24 25 26 27 28  13 
Final do período de oferta de Turmas Especiais de férias, para o 1° 
semestre de 2026 

        16 e 17 Recesso acadêmico e Administrativo - Carnaval 
        18 Recesso acadêmico e Administrativo - Quarta-feira de Cinzas 

        20 
Prazo para postagem do Plano de Ensino e Trabalho Discente Efetivo no 
AVA para o 1° semestre de 2026 

        23 Início do semestre letivo 

        23 
Início das atividades acadêmicas do American Academy do 1° semestre 
de 2026 

        23 a 27 Período de Formação Docente 
        23 a 28 Semana de Integração Acadêmica para calouros e veteranos  

 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-janeiro-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-fevereiro-2025/


 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

 

MARÇO 2026 

 2 
INÍCIO DAS AULAS DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL DO 1º SEMESTRE DE 
2026 - CALOUROS E VETERANOS 

D S T Q Q S S  6 
Final do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os 
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os 
cursos, exceto Medicina), para o 1° semestre de 2026 

1 2 3 4 5 6 7  6 
Final do período de solicitação de ingresso de aluno externo em 
disciplina isolada, para o 1° semestre de 2026 

8 9 10 11 12 13 14  13 

Final do período de solicitação de mudança de campus, curso, turno, 
turma, matriz e formato de oferta (para EAD) para o 1° semestre de 
2026.  (Aos estudantes do curso de Medicina, aplica-se somente 
mudança de curso e formato de oferta) 

15 16 17 18 19 20 21  14 Aniversário da PUCPR 

22 23 24 25 26 27 28  18 
Prazo final para solicitação de negociação financeira para ingresso no 1° 
semestre de 2026 

29 30 31          23 
Prazo final para pagamento de rematrícula para ingresso no 1° semestre 
de 2026 

        25 
Final do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 
1° semestre de 2026 

        25 Final do período para Ajuste Acadêmico 

 
 

ABRIL 2026 

 2 Recesso Acadêmico e Administrativo - Quinta-feira Santa 

D S T Q Q S S  3 Feriado Nacional - Paixão de Nosso Senhor Jesus Cristo 

     1 2 3 4  4 Recesso Acadêmico e Administrativo - Sábado Santo - Vigília Pascal 

5 6 7 8 9 10 11  5 Páscoa 

12 13 14 15 16 17 18  10 
Prazo final para registro de proposta de projeto de extensão para o 1° 
semestre de 2026, pelos docentes 

19 20 21 22 23 24 25  20 Trabalho Discente Efetivo 

26 27 28 29 30      21 Feriado Nacional – Dia de Tiradentes 

 
 

MAIO 2026 

 1 Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

D S T Q Q S S  2 Trabalho Discente Efetivo 

          1 2  18 
Início do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os 
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os 
cursos, exceto Medicina), para o 2° semestre de 2026 

3 4 5 6 7 8 9  31 
Prazo final para solicitação de trancamento de matrícula para o 1° 
semestre de 2026 

10 11 12 13 14 15 16    

17 18 19 20 21 22 23    

24 25 26 27 28 29 30    

31                

 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-marco-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-abril-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-maio-2025/


 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

JUNHO 2026 

 1 a 5  
Período de solicitação de mudança de Câmpus para os estudantes do 
curso de Medicina para o 2° semestre de 2026 

D S T Q Q S S  4 Feriado - Corpus Christi 

  1 2 3 4 5 6  5 e 6 Trabalho Discente Efetivo 

7 8 9 10 11 12 13  6 Dia de São Marcelino Champagnat 

14 15 16 17 18 19 20  8 Início das Inscrições de intercâmbio para o 1° semestre de 2027 

21 22 23 24 25 26 27  12 Feriado Local - Campus Londrina - Dia do Sagrado Coração de Jesus 

28 29 30          13 Trabalho Discente Efetivo - Londrina 

        13 
Final das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Curitiba do 1° semestre de 2026 - para 12° período 

        17 
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEP (Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos) referente ao 1° semestre de 
2026 

        18 
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEUA (Comitê 
de Ética no Uso de Animais) referente ao 1° semestre de 2026 

        20 
Final das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Londrina do 1° semestre de 2026 - para 12° período 

        26 
Encerramento das atividades acadêmicas do American Academy do 1° 
semestre de 2026 

        27 
ENCERRAMENTO DAS AULAS DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL DO 1° 
SEMESTRE DE 2026 

        27 
Encerramento das Atividades Acadêmicas de Internato do curso de 
Medicina Curitiba e Londrina do 1º semestre de 2026 - para 9°, 10° e 11° 
períodos 

        27 
Prazo final para divulgação de notas e frequências do 1° semestre de 
2026 

        27 
Prazo final para entrega das Atividades Complementares para 
formandos do 1° semestre de 2026 

        29 Início da semana Estendida de Recuperação 

 
JULHO 2026 

 4 Final da semana Estendida de Recuperação 

D S T Q Q S S  6 
Prazo final para divulgação de notas de Recuperação Estendida do 1° 
semestre de 2026 

     1 2 3 4  6 Prazo final para envio do diário de classe do 1° semestre de 2026 

5 6 7 8 9 10 11  6 
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplina para 
estudantes formandos do 1° semestre de 2026 

12 13 14 15 16 17 18  6 
Vencimento da mensalidade de julho (confirmação da rematrícula dos 
veteranos para o 2° semestre de 2026)  

19 20 21 22 23 24 25  6 

Início do período de solicitação de mudança de campus, curso, turno, 
turma, matriz e formato de oferta (para EAD) para o 2° semestre de 
2026.  (Aos estudantes do curso de Medicina, aplica-se somente 
mudança de curso e formato de oferta) 

26 27 28 29 30 31    8 a 21 Período de folga dos docentes 

        15 
Início do período para submissão de projeto para avaliação do CEP 
(Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos) referente ao 2° 
semestre de 2026 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-junho-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-julho-2025/


 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

        17 
Prazo final de rematrícula para estudantes de Medicina Curitiba e 
Londrina do 9°, 10°, 11° e 12° períodos, para 2° semestre de 2026 

        20 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Londrina do 2° semestre de 2026 - para 12° período 

        20 
Início do período de solicitação de ingresso de aluno externo em 
disciplina isolada, para o 2° semestre de 2026 

        20 
Início do Ajuste Acadêmico 2026/2 - Escolas de Belas Artes, Medicina e 
Ciências da Vida, Negócios, Câmpus Londrina e Câmpus Toledo 

        21 
Início do Ajuste Acadêmico 2026/2 - Escolas de Direito, Educação e 
Humanidades e Politécnica 

        22 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Curitiba do 2° semestre de 2026 - para 12° período 

        22 
Início das Atividades Acadêmicas das disciplinas de internato do curso de 
Medicina Curitiba e Londrina do 2º semestre de 2026 - para 9°, 10° e 11° 
períodos 

        22 a 27 Período Planejamento Acadêmico 

        27 
Prazo para postagem do Plano de Ensino e Trabalho Discente Efetivo no 
AVA para o 2° semestre de 2026 

        27 Início do semestre letivo 

        27 
Início das atividades acadêmicas do American Academy do 2° semestre 
de 2026 

        27 Início da Semana de Integração Acadêmica para calouros e veteranos 
        28 a 31 Período de Formação Docente 

 

AGOSTO 2026 

 1 Final da Semana de Integração Acadêmica para calouros e veteranos 

D S T Q Q S S  3 
INÍCIO DAS AULAS DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL 2° SEMESTRE DE 2026 
- CALOUROS E VETERANOS 

            1  7 
Final do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os 
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os 
cursos, exceto Medicina), para o 2° semestre de 2026 

2 3 4 5 6 7 8  7 
Prazo final para solicitação de ingresso de aluno externo em disciplina 
isolada, para o 2° semestre de 2026 

9 10 11 12 13 14 15  8 Encerramento das inscrições de intercâmbio para o 1° semestre de 2027 

16 17 18 19 20 21 22  14 

Final do período de solicitação de mudança de campus, curso, turno, 
turma, matriz e formato de oferta (para EAD) para o 2° semestre de 
2026.  (Aos estudantes do curso de Medicina, aplica-se somente 
mudança de curso e formato de oferta) 

23 24 25 26 27 28 29  19 
Prazo final para solicitação de negociação financeira para ingresso no 2° 
semestre de 2026 

30 31            24 
Prazo final para pagamento de rematrícula para ingresso no 2° semestre 
de 2026 

        26 
Final do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 
2° semestre de 2026 

        26 Final do período para Ajuste Acadêmico 

  

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-agosto-2025/


 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

SETEMBRO 2026 

 7 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

D S T Q Q S S  8 
Feriado Local - Campus Curitiba - Dia de Nossa Senhora da Luz dos 
Pinhais 

   1 2 3 4 5  11 
Prazo final para registro de proposta de projeto de extensão para o 2° 
semestre de 2026, pelos docentes 

6 7 8 9 10 11 12    

13 14 15 16 17 18 19    

20 21 22 23 24 25 26    

27 28 29 30          

 
OUTUBRO 2026 

 12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 

D S T Q Q S S  13 
Recesso Acadêmico e Administrativo - Dia do Professor e do Auxiliar em 
Administração Escolar  

       1 2 3  19 
Início do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os 
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os 
cursos, exceto Medicina), para o 1° semestre de 2027 

4 5 6 7 8 9 10  19 a 22 
Seminários de Iniciação Científica (SEMIC) e Iniciação Tecnológica 
(SEMITI) 

11 12 13 14 15 16 17    

18 19 20 21 22 23 24    

25 26 27 28 29 30 31    

 
NOVEMBRO 2026 

 2 Feriado Nacional - Dia de Finados 

D S T Q Q S S  2 
Prazo final para solicitação de trancamento de matrícula para o 2° 
semestre de 2026 

1 2 3 4 5 6 7  3 a 6 
Período de solicitação de mudança de Câmpus para os estudantes do 
curso de Medicina para o 1° semestre de 2027 

8 9 10 11 12 13 14  9 Início das inscrições de intercâmbio para o 2° semestre de 2027 

15 16 17 18 19 20 21  15 Feriado Nacional - Proclamação da República 

22 23 24 25 26 27 28  19 
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEUA (Comitê 
de Ética no Uso de Animais) referente ao 2° semestre de 2026 

29 30            19 
Encerramento das Atividades Acadêmicas de Internato do curso de 
Medicina Curitiba do 2º semestre de 2026 - para 12° período 

        20 Feriado Nacional - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 
        21 Trabalho Discente Efetivo 

        24 
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEP (Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos) referente ao 2° semestre de 
2026 

        27 
Encerramento das atividades acadêmicas do American Academy do 2° 
semestre de 2026 

        28 
ENCERRAMENTO DAS AULAS DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL DO 2° 
SEMESTRE DE 2026 

        28 
Prazo final para divulgação de notas e frequências do 2º semestre de 
2026 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-setembro-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-outubro-2025/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-novembro-2025/


 
 
             
                   Conselho Universitário 

 
 

        28 
Prazo final para entrega das Atividades Complementares para 
formandos do 2° semestre de 2026 

        30 Início da Semana Estendida de Recuperação 

 

DEZEMBRO 2026 

 4 
Encerramento das Atividades Acadêmicas de Internato do curso de 
Medicina Londrina do 2° semestre de 2026 - para 12° período 

D S T Q Q S S  5 Final da Semana Estendida de Recuperação 

   1 2 3 4 5  5 
Encerramento das atividades Acadêmicas do Internato do curso de 
Medicina Curitiba e Londrina do 2° semestre de 2026 - para 9°, 10° e 11° 
períodos 

6 7 8 9 10 11 12  7 
Prazo final para divulgação de notas de Recuperação Estendida do 2° 
semestre de 2026 

13 14 15 16 17 18 19  7 Prazo final para envio do diário de classe do 2° semestre de 2026 

20 21 22 23 24 25 26  7 
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplina para 
estudantes formandos do 2° semestre de 2026 

27 28 29 30 31      7 

Início do período de solicitação de mudança de campus, curso, turno, 
turma, matriz e formato de oferta (para EAD) para o 1° semestre de 
2027.  (Aos estudantes do curso de Medicina, aplica-se somente 
mudança de curso e formato de oferta) 

        8 
Prazo final para divulgação de notas e frequências e envio do diário de 
classe do 2° semestre de 2026 para as disciplinas do Internato do curso 
de Medicina Curitiba e Londrina 

        10 Feriado local - Campus Londrina - Aniversário da Cidade 
        14 Feriado local - Campus Toledo - Aniversário da Cidade 
        14 Início das férias dos docentes - Curitiba e Londrina 
        15 Início das férias dos docentes - Toledo 
        25 Feriado Nacional - Natal 

 
 

 
 

Docusign Envelope ID: 942BD329-655F-43A7-8684-EE825C536201

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-dezembro-2025/

	R E S O L U Ç Ã O N  293/2025 – CONSUN

		2025-10-10T09:29:19-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




